— 1 —

四川省教育厅办公室

川教厅办函〔2020〕27号

四川省教育厅办公室

关于开展 2020 年省级大学生创新创业

训练计划立项工作的通知

各普通高等学校：

根据《教育部高等教育司关于报送 2020 年国家级大学生创

新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2020〕4 号，附

件 1）精神，我厅决定开展 2020 年省级大学生创新创业训练计

划立项工作。现将有关事项通知如下。

一、项目培育

各高校要遵循“兴趣驱动、自主实践、重在过程”原则，以

大学生创新创业训练计划项目为载体，安排专项经费资助大学生

开展项目式学习、科研训练和创新创业训练与实践。在项目培育

的基础上，组织学生团队申报大学生创新创业训练计划项目，组

织符合条件的团队报名参加中国国际“互联网+”大学生创新创

业大赛等赛事和“青年红色筑梦之旅”活动，申报产学合作创新

 — 2 —

创业联合基金项目，提升大学生的创新精神、创业意识和创新创

业能力。

    二、项目类型

省级大学生创新创业训练计划项目包括创新训练项目、创业

训练项目和创业实践项目三类。

1.创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完

成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰

写、成果（学术）交流等工作。

2.创业训练项目：本科生团队在导师指导下，团队中每个学

生在项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完成商业计划书

编制、可行性研究、企业模拟运行、撰写创业报告等工作。

3.创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导

下，采用创新训练项目或创新性实验等成果，提出具有市场前景

的创新性产品或服务，以此为基础开展创业实践活动。

三、申报要求

部委属高校申报 2020 年省级大学生创新创业训练计划项目

数原则上不低于 150 项，地方属高校申报 2020 年省级大学生创

新创业训练计划项目数原则上不低于 100 项。

四、项目报送

各高校于 2020年 6 月 30 日前对省级大学生创新创业训练计

 — 3 —

划的资助额度、资助项目数和资助方式等正式行文上报我厅高等

教育处，同时将 2020 年四川省省级大学生创新创业训练计划立

项项目汇总表（附件 2）、2020 年四川省大学生创新创业训练计

划立项情况数据统计表（附件 3）电子文档打包，以“学校名称

+2020 四川省大学生创新创业训练计划”命名一并报送至电子信

箱 scgjsysx@126.com。

2020 年起，四川省大学生创新创业训练计划项目申报、审

批均通过“四川省大学生创新创业训练计划平台”开展。各高校

务必于 2020 年 6 月 30 日前在网络平台完成 2020 年四川省省级

大学生创新创业训练计划审核、推荐工作。平台网址、高校管理

员账号及密码、操作指南（学生、指导教师、高校评委、高校管

理员等）、项目评审流程等详见附件 4。

各校在网络平台推荐及通过电子表格上报 2020 年省级大学

生创新创业训练计划项目时需根据项目前期工作基础进行排序，

我厅将从本科院校项目中遴选不超过 1/3的优秀项目参加国家级

大学生创新创业训练计划。

五、经费

厅属高校的省级大学生创新创业训练计划项目按照《四川省

财政厅、四川省教育厅关于改革完善省属普通本科高校预算拨款

制度的通知》纳入绩效拨款评分指标“本科人才培养质量考核指

http://twebmail.mail.126.com/js5/main.jsp?sid=MBltOVHHenNGFprckRHHjkJgCnTOBZfo

 — 4 —

标”考核，根据学校综合考核评分结果给予绩效拨款奖励。各校

根据绩效拨款奖励经费统筹安排情况，按照创新训练项目和创业

训练项目平均 1 万元/项、创业实践项目平均 5 万元/项的标准予

以支持。

市属高校的省级大学生创新创业训练计划项目由地方财政

及学校参照省属高校资助标准予以支持。部委属高校及民办高校

的省级大学生创新创业训练计划项目由学校参照省属高校资助

标准自筹经费予以支持，如自筹经费未能保障到位，我厅将取消

该校项目立项资格。

六、推荐项目参加“青年红色筑梦之旅”活动

为全面落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新创

业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信精神，2020 年

教育部将在更大范围、更高层次、更深程度上开展“青年红色筑

梦之旅”活动，推动创新创业教育与思想政治教育相融合，创新

创业实践与乡村振兴战略、精准扶贫脱贫相结合，打造一堂全国

最大的思政课。引导更多青年学生扎根中国大地了解国情民情，

在创新创业中增长智慧才干，在艰苦奋斗中锤炼意志品质，为中

华民族伟大复兴的中国梦贡献源源不断的青春力量。

各地各高校要组织与乡村振兴、扶贫脱贫相关的国家级、省

级、校级大学生创新创业训练计划项目参加“青年红色筑梦之旅”

 — 5 —

活动。组织理工、农林、医学、师范、法律、人文社科等各专业

大学生以及企业家、社会工作者等，以“科技中国小分队”“健

康中国小分队”“幸福中国小分队”“教育中国小分队”“法治

中国小分队”“形象中国小分队”“政策宣讲小分队”或项目团

队组团等形式，走进革命老区、贫困地区、城乡社区，接受思想

洗礼、学习革命精神、传承红色基因，将高校的智力、技术和项

目资源辐射到广大农村地区和基层社区，推动当地经济社会建

设，助力精准扶贫和乡村振兴。

参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目团队须根据《教育部

关于举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的通

知》要求，登录全国大学生创业服务网进行报名（网址：

http://cy.ncss.org.cn，具体报名时间及要求详见大赛通知）。

七、申报产学合作创新创业联合基金项目

为深化产教融合、产学合作、协同育人，汇聚企业资源支持

高校创新创业教育改革，教育部高教司将每年组织有关企业与高

校共同实施产学合作创新创业联合基金项目。各高校可根据情况

组织立项的“国创计划”项目学生团队向企业申报（项目指南将

在教育部高等教育司主页上另行发布）。

联系人及联系方式：教育厅高等教育处 高波、陈曦乐，

028-86110643（传真）；李媛媛，028-83037687。

 — 6 —

  通信地址：成都市青羊区陕西街 26 号省教育厅高等教育处

邮政编码：610041    电子信箱：scgjsysx@126.com

附件：1.教育部高等教育司关于报送 2020年国家级大学生

创新创业训练计划立项项目的通知（教高司函

〔2020〕4 号）

请至 http://www.moe.gov.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/202005/t20200513_453583.html 下载

2.2020 年四川省省级大学生创新创业训练计划立项

项目汇总表

3.2020 年四川省大学生创新创业训练计划立项情况

数据统计表

4.四川省大学生创新创业训练计划平台操作指南

                               四川省教育厅办公室

2020 年 5 月 26 日

http://twebmail.mail.126.com/js5/main.jsp?sid=MBltOVHHenNGFprckRHHjkJgCnTOBZfo
http://www.moe.gov.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/202005/t20200513_453583.html

 — 7 —

附件 2

2020 年四川省省级大学生创新创业训练计划立项项目汇总表
（此表以 Excel文档进行报送，无须提供纸质版）

说明：

高校代码：五位学校代码(如：10001)

高校名称：学校中文名称全名(如：北京大学)

项目编号：省级创新训练项目建议编号规则：S2020+5位学校代码+3 位流水号、省级创业训练项目建议编号规则：S2020+5位学校代码+3位

流水号+X、省级创业实践项目建议编号规则：S2020+5位学校代码+3 位流水号+S(如省级项目在地方教育主管部门立项时已有项目编号，可

按已有编号填写)

项目级别：填写国家级、省级（项目总数前 1/3为国家级，后 2/3为省级）

项目类型：填写创新训练项目，创业训练项目，创业实践项目

项目负责人姓名：第一主持人姓名(如：张明杰)

项目负责人学号：第一主持人学号(如：1000101)

项目其他成员信息：如李强/1000102,邱伟/1000103,张娜/1000104(若成员有多个请以英文状态下的逗号隔开)

指导教师姓名：如王伟,李明,张翔(若老师有多个请以英文状态下的逗号隔开）

指导教师职称：教授,副教授,讲师等（指导教师姓名对应的职称请以英文状态下逗号隔开)

项目所属专业类代码：四位代码，按照《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2020年）》填写

高校
代码

高校
名称

项目
编号

项目
级别

项目
名称

项目
类型

项目负责
人姓名

项目负责
人学号

项目其他
成员信息

指导教
师姓名

指导教
师职称

财政支持
经费(元)

校拨
经费（元）

项目所
属专业
类代码

项目简
介(200
字以内)

 — 8 —

附件 3

2020 年四川省省级、校级大学生创新创业训练计划立项情况数据统计表
（此表以 Excel文档进行报送，无须提供纸质版）

学校：                             填报人：                                         联系电话：

学校名称 立项级别

立项项目数 参与学生人数 支持经费(万元)

创新

训练

创业

训练

创业

实践

创新

训练

创业

训练

创业

实践

创新

训练

创业训

练

创业

实践

省级

校级

— 9 —

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                        2020年 5月 26日印发

	doc_mark
	Content